PRODICVS assumptus in Deos loquitur.) In
exemplari scriptum est, prodigiis. Corrupte. Ci-
cero lib. i. de nat. Deor. Quid Prodicus Chius
qui ea, quæ prodessent hominum vitæ, deorum
in numero habita esse dixit. quam tandem reli-
gionem reliquit.

IN EANDEM sententiam & Persæus philo-
sophatur.) Cicero: At Persæus eiusdem Zenonis
auditor, eos dicit esse habitos Deos, à quibus
magna utilitas ad vitæ cultum esset inventa. &
falsæque res vitales & salutare deorum esse voca-
bilibus nuncupatas.

ALEXANDER ILLE Magnus Macedo. Me-
mo Alexander Polyhistor. Deceptus est Minucius
eius cum plerisque aliis quos notavimus ad Pe-
lium Tertull.

A SACERDOTE.) Augustinus viii. de
ciu. D. A magno antistite sacrorum Ægypti
quodam Leone. Et in Astronomico Higienus
citatur Leon qui res Ægyptias conscripsit.

ILLIC VULCANVM.) In exempl. illi.

DE SPICIS ISIDIS.) Sic appertissimè

egitur in exemplari. Ægyptius ille antistes
Leo prodidit Alexandro mysteria, & de fru-
menti spicis, quas gestat Isis sive Ceres fa-
ctum fuisse dixit sistrum, quod est Isidis & Isa-
corum gestamen. Spicas vero succussas & col-
litas sive agitatas crispante brachio sonum
edere qualis editur concussione sistri. eiusmodi
autem sonum alludere ad garrum hirun-
dinis, cujus formam sumpsisse dicitur Isis. ac
denique, de sparsis frumenti granis, quæ sunt
velut membra tumuli sive acervi, tumulum
Serapidis sive Osiridis inanem fieri. Hæc Ægy-
ptiorum sacrorum ratio, quam Physicam vo-
cant, à Julio Firmico Materno sic explicatur
libro de err. prof. relig. Frugum semina Osirim
dicunt esse, Isin terram, Thyphonem calorem.
Et quia maturata fruges calore ad vi tam ho-
minum colliguntur, & rursus appropinquan-
te hyeme seminantur, hanc volunt esse mortem
Osiridis. cum fruges reddunt: inventionem ve-
ro, cum fruges genitali terra fomento conce-
pta nova rursus cœperint proceratim generari.

DE SPICIS Isidis ad hirund. sistrum.) Repe-
tendum est præcedens verbum facit, & aptan-
dum singulis, hoc modo: Illic, id est, eo vo-
lumine sive epistola ad matrem Alexander
doctus ab Ægyptio illo Leone sacerdote, fa-
cit Vulcanum omnium principem. facit po-
stea Iovis gentem. facit de spicis Isidis sistrum
ad hirundinem, hoc est, ad Isidem hirundinino
garritu querulam, facit denique sparsis mem-
bris Osiridis tumulum inanem.

TVI SERAPIDIS.) Hic rursus perde-
rifum obiicit Octavius Cæcilio quod simula-
cro Serapidis obviam sibi notato manum ori
admovisset. osculum labiis impressisset, quod
est, adorasset, supra, Pag. 2.

F

NE

Pag. 24.

NE PATER. *audiat vagitus intus eliditur.*) Hæc est Regii codicis scriptura. quæ sane recta est, nisi quis malit, vagitus intus eliditur.

CYBELLE DINDYMA.] *Ἐξ Διδύμοιο*
Nec fuit hic mutandum quicquam. Virgilius ite per alta Dindyma. Servius: Montes matris Deum. Catullus dixit deam Didymi, sive Dindymi.

MAMMIS MULTIS *et uberibus exstructa.*] In Ms. legitur, Veribus. duabus litteris antiquario more in unam contractis. In archetypo scriptum fortasse fuit, vueribus, quod est, uberibus, ut Iuua. pro. iuba pag. 24.

Ceres mammosa Lucretio, Diana multimammia, *πολύμας* ⊙ Hieronymo in proæm. Ep. Pauli ad Ephes. Ceres, Diana, Hecate, sunt unius eiusdemque fabulosi numinis appellationes variae. Quod autem legitur in Mc. veribus exstructa, etsi Virgilio verua dicantur iacula & mucrones, terretes, nihilominus impropria locutio fuerit, si quis Dianam dicat exstructam veribus & iaculis. At convenientissime dicitur extructa uberibus. talis enim cernitur in numis antiquis, ubi sunt exstructa seu disposita ubera & mammae tanquam camenta & lupides in modum colummæ, Diana sive Ceres mammis & pectore tuus superimposita.

MULTIS MANIBVS *horrificæ.*) Talis cernitur in veteri numismate æreo penes eruditissimum Io. Bap. Altinum.

Convenienter autem manus multas dederunt numini quod est omnia. vetus inscripto *ἐν τῷ*
Σάει apud Plutarch. ΕΓΩ ΕΙΜΙ ΤΟ ΠΑΝ.
Alia item inscriptio Capuæ: TIBI VNIA *ὅν ἅ*
ES OMNIA. DEA ISIS. Ipsa in Apuleiana *Me-*

Metamorph. Cujus numen unicum, multiformi specie ritu vario, nomine multiugo totus veneratur orbis.

MO DO BARBATVS LOCATVR.) Collocatur statua in basi. Phæd.

Ἐξ ἰσοῖν ἰγγεντὴν στατῦαν ποσῦερε Ἀττικῆ.

Servulumque collocarunt æterna in basi.

ET CVM FERETRIVS NON AVDITVR. Non abs re suspectum habuit hunc locum Io. Wowerius. Proposuit coniecturam una littera detracta, cum Feretrius non aditur. quæ sane coniectura valde mihi videtur probabilis: verum alio sensu, quam quo Wowerius intellexit. Iovem dictum fuisse Feretrium à ferendo discimus ex ea formula qua Romulus opima spolia dicavit, apud Liviam lib. 1. Spolia ducis hostium casti suspensa fabricato ad id apte ferculo gerens in Capitolium ascendit: simul cum dono designavit templo Iovis fines, cognomenque addidit Deo, Iupiter Feretri, inquit, hæc tibi victor Romulus rex regia arma fero. Spolia igitur opima ferenda erant ferculo sive feretro Feretrio Iovi. etenim ipse Romulus ita voverat, extractumque fuerat templum Iovi Feretrio. sedem, ut ait Livius, spoliis opimis quæ posterius ferrent. At subinde Pompilius Numa legem de opimis spoliis condidit, cuius verba exstant apud Festum. & secundum ea Servius Aeneide vi. tradidit, præcepisse Pompilius prima opima spolia Iovi Feretrio suspendi, quod jam Romulus fecerat: secunda Marti, quod Cossus fecit: tertia Quirino, quod fecit Marcellus. Ergo Numa Iovem Feretrii cognomine gaudentem despexit. nam exinde aliis quam Feretrio opima spolia ferri voluit. Propterea Minucius dixerit: Iupiter, cum dicitur Feretrius, non aditur. quia scilicet opima spolia

Feretrio non ferebantur, sed Marti, sed Quirino. Pompiliam legem de opimis spoliis servatam fuisse testatur Virgilius hoc versu, de Marcello.

Tertiaque arma patri suspendet capta Quirino.

Hoc de tertiis quidem. At de secundis, erit questio. Et enim numa dixerat ferenda Marti. & tamen Livius Iovi Feretrio suspensa fuisse narrat, ubi de Cornelio Cossio. Ceterum, scio veteres auctores tradidisse, Feretrium à feriendo dictum. quo sensu possit etiam accipi quod legitur in exemplari Minucii, cum Feretrius, non auditur, quasi hoc in mentem Minucio venerit: Iupiter vocitatur Feretrius quia ferit; & tamen nemo ferientem audit, non auditur ferire, quiescit ignavus: qui alias, quando Feretrius non dicitur habere cornua, gerat fulmina, cruore perfundatur. Sed priorem interpretationem magis probaverim. Ævo Propertii non fuisse certam huius cognominis Feretrii causam, ostendunt versus lib. iv.

--- *Causa Feretri,*

Omne quod certo dux ferit ense ducent.

Seu quia victa suis humeris hæc arma ferebant.

Hinc Feretri dicta est ara superba Iovis.

Nec certiora sunt quæ tradidit Festus. neque etiam ea quæ Plutarchus in Romulo.

IRIGONE *suspensa de laqueo est.*) Laqueo sibi mederi compulsa. Lactantius Thebaid. xi. animo se luctus dolore laqueavit.

VI VIRGO *inter astra ignita sit.* Veram esse arbitror hanc scripturam, etsi in exemplari legitur, ignata. Astra ignita dixit Minucius, quæ æstum sive æstatem faciunt, & sunt ignea sive ardentis naturæ. Staius Theb. iv. vim ceptis indulgent astra, mæque æstifer Ericgonæ spumat canis. Paulus Alexandrinus Isag. apo.

apotelesm. ubi de astro virginis: τωτῆ τῆ τελευτῆ ἀπαρτίζετε ἢ τῆς θεοῦ ὄρας τσοπή, ἢ πικραλεταγύρ-

ΟΕΤΑΙΣ IGNEBVS.) In Ms. heneis. Dictatum fuerat, Ἄτταίς, prave, pro Octais.

HOMERVM ILLVM *inclinum, laudatum.*] *Quem* Socrates in Iunone Platonico dicit esse ἀείρον καὶ θεότατον τῶν ποιητῶν.

DE CIVITATE EIECIT.) Lib. ii. de Rep. ubi de fabulis Homericis, εἴτῳ γὰρ οἱ λόγον χαλεποὶ καὶ ἔλεγκτοὶ ἐν τῇ ἡμετέρῃ πόλει.

QVAM IN sermone instituebat.) Sic legitur in exemplari. In sermone, hoc est, dialogis.

CRVENTIS IMBIBVS.) ἀμείβεσθαι ἢ ψιλάδας κατέχουεν.

LORO *veneris illectum.*) ἰμῶν, κροτάφ.

FLAGRANTIUS *quam in adulteras soleat.*) Terull. Fœde subantem in sororem sub commemoratione non ita dilectarum jam pridem amicarum.

Pag. 26.

VI IVDICIIS *hominum quedam auctoritas pareretur*) Hæc scriptura est antiqui exemplaris, satis aperta. Etenim depravato iudicio, hominibus male iudicantibus, quæ leguntur à diis vitia perpetrata pro virtutibus habeantur.

SATVRNVM *enim principem huius generis.*] Terull. Apol. & lib. ii. ad Nationes Saturnum Patriarcham deorum nuncupat, à quo census totius divinitatis.

INSTRUMENTA *conficere.*) Ad ipso primam tabula, inquit, Tertul.

TERRÆ *enim cæci filius.*) Hoc de Saturno legitur apud Lactantium lib. i. divinarum institutione cap. ii. quasi observationis istius auctor esset Minucius. & tamen acceperat ex

F 5

Ter

Tertulliani Apolog. quem librum non legerat
Lactantius cum Institutiones suas scriberet.

Pag. 26.

ET IVERBA *Mauris volentibus Deus est.*) Cypri-
anus: Mauri veto manifeste reges suos colunt,
nec ullo velamine hoc nomen obtexunt. Tertul-
lianus dixerat: Mauritaniae reguli sui dii sunt.
Vtroque arguitur Minucius.

PLURES TOTIS *hominib. Deos habere mus.*)
Plinius Hist. nat. II. Maior coelitem populus
quam hominum intelligi potest.

TIMERE SE *materim ab artifice illusam.*) Lu-
cortius: - *Quae fixere timent.*

Pag. 27.

CVM HOMO *illum voluit.*) Sic legitur in
exemplari. cum homo illum voluit. nempe esse
Deum, cum faber incertus scamnum faceret
ne Priapum, maluit esse Deum. Deus inde ego-
furum aviumque Maxima formido.

ANIMALIA MVTA *naturaliter iudicant.*) In-
telligent stultas non esse Deos. Tertul. Apol.

AVARITIA *consecrata est.*) Sic supra, con-
secrare sacrilegium.

CRVDA HIEME.) crudeli, aspera.

EST QVO *viro non licet.*) rectissima est hic
scriptura veteris exemplaris.

VIRO NON LICET.) Testiculi sibi con-
sciis unde fugit mus. Iuven.

EXTRA SVNT *obscena demessa.*) Correxerit
testa. Sed vetus scriptura defendi potest. Ex-
tra obscena dicit Minucius illa pondera Catulli
exempla suis alveolis sive folliculis.

ET IPSAM *errantium turbam.*) Iuvenalis in
eundem sensum

--- *Iundaeque urbone cohortes &c.*

Pag. 28

SINE MORE *raquit.*) Alludit ad Virgili-
um illud.

----- *raptas sine more Sabinas.*

Sine more, sine exemplo. quod factum antea non
fuerat, quod inauditum & inusitatum ante. ut
contra, idem Virgil.

----- *secas de more bidemes.*

SACRILEGIVM EST *consecrare.*] con-
secrare sacrilegium. ut supra, Avaritia consecrata
est.

ET QVOS *post lauream detriumphatos colere cae-
perunt.*] Sic emendari posse censemus quod
absque vilo sensu legitur in exemplari, & quos
postulaverant. Apparent pristinae scripturae ve-
stigia: quod postulaverant, sed ab rasa est litte-
ra, d, & superscripta littera, s, ab antiqua etiam
manu.

PILVMNVS.] Pilumno Deverram adnectit
Augustinus, lib. VI. de civ. D. cap. 10. Pilumnus à
pilo. Deverram à scopis.

Pag. 29

VOLVMNVS. In exempl. Polumnus. Tertul-
lianus lib. III. ad Nat. Item Voluntatis, Volum-
num & Voletam.

ADVERSVM *suos homines.*] Sic supra, Ro-
manis hominibus cum sua sibi natione captius.

VESTA SANE *nesciente.*) Turpe est deo
sive deae aliquid ignorare. Sed Vesta mentem non
habet. etenim ignis est. Ovidius: Nec tu aliud
Vestam, quam vivam intellige flammam, Et ta-
men in casu simili.

----- *Vestae simulacra feruntur.*

Virgineis oculis opposuisse manus.

Quam fuere fatua illa numinum commenta.

VBI AVTEM *magis quam inter aras et del.*]

Vnde illud Virgilii.

Et quo, sed faciles nymphae risere sacello.

& Iuvenalis: Aut apud Isaca potius sauraria
lena.

ET TAMEN ante eos Deo *dispensante*.) Hoc habet Minucius à Tertul. Videre igitur, ne ille regna dispenfet, cuius est orbis &c. Apolog. cap. 26.

Pag. 30.

SOLENNISSIMUM TRIPVDIVM.) Solemnissimum erat Romanos duces non pugnare, nisi avibus addicentibus. parendum igitur fuit religioni, nec patrius mos tam contumaciter repudiandus, inquit, Cic. II. de divinatione. Itaque solemnissimum dixerit Minucius, cui de more patrio parendum fuit. Et tamen apud Ciceronem, eo loci legerat, solistimum. quod in angulari disciplina vilitatum erat & solenne. In exemplari legitur solemnissimum tripudium. & Tertullianus dixit, solemnissimam eloquii Propheciæ formam, & solemnissimum Iudæorum sabbatum.

PHILIPPIS EIN PYTHIAM QVEREBATVR.] Cicero interpretatur, quasi cum Philippo facere. lib. de divin. II.

Pag. 31

PLATO QUI invenire Deum negotium credit.] Negotium, rem arduam difficilem. Ευρηματι εργον, καὶ ἀρότου εἰς τὰ λυτάς ἀδυσίατον λήθη.

SUBSTANTIAM INTER mortalem immortalemque. mediam.) τὸ δαμμόιον μετὰ ζῷ ἐστὶ θεῶν καὶ ἀνθρώπων. ἐρικλυδον καὶ ἀγαποεθμῶν θεῶν τὰ πρῶτον.

MOVET etiam in nos.) Sequenti sumus vestigia exemplaris: ex qua monet etiam nos.

PROCVPIDINEM amoris.) Qualem esse dicebat Epicurus ἀελήψιν, quam Cicero dicit esse antecceptam animo rei quandam informationem. lib. I. de nat. deor.

OMNES inquietant.] Ita legitur in membranis antiquis. Sunt quibus placeat, somnos inquietant.

quietant. & sic etiam Cyprianus legisse videtur.

REMISSIS *que constrinxerat*.] Desi nuntiare, ut curasse videantur. Tertul. Apol.

REMISSIS.] Sic in Ms. & sic legebat Cyprianus.

VATES ET ipsi absq. templo sic insaniunt.) Tertullianus: Locorum differentia distinguitur, opinor, ut à templis deos æstimeris, quos alibi deos non dicitis. Deinde ostendit, dæmonas etsi templa non habeant. tam esse deos quam ipsi qui in templis sub statuis delitescunt, qui non alii sunt quam dæmones, in eandem vero sententiam Octavius noster ait, furiosos, qui in publicum excurrunt, etiam deos censerī posse & Vates absque templo, quia par est in illis instigatio dæmonis, sed argumentum dispar furoris. Dixerat Tertullianus, Compar exitus furoris, & una ratio est instigationis.

VT CVM equis castores viderentur.] Tertul. phantasmata Castorum.

HÆC OMNIA sciunt plerique pars vestrum.] Itascriptum est in membranis antiquis. deinde sequitur: ipso dæmonas de semetipfos confiteri. Vnde existet proba lectio huiusmodi, Hæc omnia sciunt plerique pars vestrum ipsorum, dæmonas de semet ipsos confiteri,

PARS VESTRVM.] Mox dicit: nonnullis præsertim vestrum.

Pag. 33.

NEC tamen mirum. cum omnium fama.] Si nihil hic omisum est in exemplari, tota periodus ita constituenda est ut aliquis sensus eliciatur. His enim & huiusmodi fabulis iidem dæmones ad execrationis horrorem imperitorum aures aduersus nos refererunt. nec tamen mirum. cum hominum fama, quæ semper in partibus mendacis agit, ostensa veritate consumitur, sic est negotium dæmonum. ab ipsis enim rumor falsus

sus & feritur & fovetur. illa autem verba, cum hominum fama, adnecti debent istis, sic est negotium dæmonum. ut clausula sic accipiat. Nec tamen mirum. sic est negotium dæmonum cum hominum fama, quæ &c. Hominum intellige, Christianorum. In Ms. legitur, omnium.

CVM VESTRA *vel sua Epona.*) In exemplari legitur; cum vestra velepona edidimus: cum vestra vel sua Epona. & veram esse hanc scripturam demonstrant ista Tertulliani, unde sua sumpsit Octavius. Vos tamen, inquit Sempiternus, non negabitis & iumenta omnia, & totus canterios cum sua Epona coli à vobis. Agebat pro Christianis Septimius apud Romani imperii antistites. cavet igitur ne quid inverecundius diceret, & canteriis ac iumentis suam Eponam, ridiculum numen assignavit. Hic vero Octavius adhuc memor Cæciliani joci Plautinæ prosapia, & familiarius agens apud Minucium suum adversus Cæcilium & alios ethnicos, nominata Epona & asinis dixit, Vestra vel sua, vs. Vestra, referatur ad Cæcilium & alios ethnicos; sua, ad asinos. Itaque sumpsit illud Tertulliani, cum sua Epona, & addit, vestra, cum vestra vel sua Epona.

ET EOS DEM *asinos cum Iside Religioso decoratis.*) Liber Ms devoratis, mendose. Scripsimus, decoratis, quod proxime accedit ad veterem scripturam. nec absurdum erit opinari asinos illos Isidis gerulos aliqua nobilitati stratura cum Iside fuisse decoratos, cum Apuleius ipse narret Asinum suum istius Deæ gerulum à nonnullis etiam hordeo fuisse religiose donatum Miles. viii.

STREPITVS PER *rudenda corporis expressa contremiscunt.*] Sic habet exemplar. Hic vero rursus surpare liceat quod Hieronymus lib. xlii. in Epistolam dixit de Pelusiaco cepe, Horribile & formidabile

midolosum fuit hortensis apud Horatium Dei diffusa nate tonitru, quo decussit Canidia dentes, & exturbatum Sagana calendum. & Martialis epigrammate ridetur misellus Aethon qui Iovem salutans in Capitolio peperdit; adfectus ob istud flagitium trinociali domicilio. Cato, oratione de sacrileg. Domi cum auspicamus, inquit, servi, ancillæ, siquis eorum sub centone crepuit, quod ego non sensi, nullum mihi vitium facit. Fatuam Theodum circa hæc superstitionem Metroclis Theophrasti discipuli narrat Laërtius. Et est Nicarchi epigramma εἰς πορδῶν, quo dicitur habere ius vitæ & necis, ut reges. Inde igitur orta est adorandi religio Πορδῆ Σπικτείνε πολλοῖς ἀδελφοῖς ἔσται, &c.

Pag. 34.

ID IN SE *mali facinoris admittunt*) Ferrarius & Priscianensis & ceteri omnes ediderunt, pessimi facinoris. Iure & quidem, sed adversus fidem exemplaris, quam etiam hic servari placuit, & nihilominus malum intelligi tribus vel etiam innumeris superlativis pessimis peius.

ADVLATIO *falsa blanditur*) Blanditur falsa, ut supra, pag. 9. solatia rediviva blanditur.

Pag. 35.

CRUCES NEC *colimus nec ornamus*) Sed cum Apostolo gloriamus in cruce Dn. N. Iesu Christi. καὶ τί ἐστὶ τὸ καύχημα Ἐσαυοῦ, ὅτι ὁ χριστὸς δι' ἐμεῖ δ' ἔλα μορφῶν ἀέλατος, καὶ ἔπαθεν ἅπαρ ἐπ' αὐτῆ, δι' ἐμὲ τὸν δέλον, τὸν ἀγνώμονα. Chrysof.

SIGNA IPSA *Et Cantabra*] Tertullianus Apolog. Siphara illa vexillorum & Cantabrorum stola crucium sunt, & lib. i. ad Nat. In Cantabris atque vexillis, quæ non minore sanctitate militia custodit, Siphara illa vestes crucium

cium sunt. & in l. 2. C. Theod. de Colleg. fit mentio signiferorum & Cantabrationum, Quod in Glossario quodam legitur. Cantabra, vexilla, pallia; non dubito quin ille, quisquis fuerit glossographus, id scripserit à lectione Tertulliani. Stolas & vestes ibi legerat, adjecit pallia. Quæ autem differentia fit inter vexilla & cantabra, ex illis Septimii locis colligitur. Siphara sive stolas & vestes dicit vexillorum & cantabrorum. Vexilla autem vela sunt parva, colore qua que suo militibus nota. Cantabra quoque vexilla sunt, quæ non tantum colore militibus erant pro signo, sed & carmine seu nomine aliquo inscripta cantabant sive significabant illis aliquid grati & jucundi. Cantabra omnia erant vexilla: sed non omnia vexilla erant cantabra. Valde est notabilis in hanc sententiam locus ex lib. quadragesimo Dionis, ubi de rebus infastis quæ M. Crasso acciderunt adversus Parthos moventur: *σημείον ἔη τῶν μεγάλων τοῖς ἰσίοις εἰσκήσαν, καὶ φοινικὴν γράμματά αὐτῶς δήλωσιν Ἐ τε σπυρὴ καὶ Ἐ σπατηγὸ σφῶν Ἐ ἀντικραῖτορ Ἐ ἐχόντων, ἐς τὸν πόλεμον ἐπέσει.*

TROPÆA vestra simplicis crucis faciem imitantur) Crux simplex, rudis palus, solum staticulum ligni. Itaque ait Tertullianus lib. 1. ad Nationes. Cruces erunt intestina quodammodo tropæorum &c. Pars major crucis, est omne robur quod recta statione desigatur. reliquæ partes sunt antennæ & sedile. Idem Tertull. ibidem.

AD STRANGVLATOS misero mortis genere) Pœna præpostera, incluso spiritu cui quæretetur exitus. Plin. 11 cap 63.

PARRICIDIVM FACIANT antequam pariant.) Infra, dicit in eundem sensum: Nec fratres vos nisi sane ad paricidium, recognoscitis.

GAL

GALLVM ET Gallum sacrificiis viventes obrue-re.) In Ms. sacrificii. Livius, XXII. Ex fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria facta.

GRÆCVM ET Græcam, Gallum et Gallam.) Illos, ut viles ac despiciatissimos; istos, ut odiosissimos & infensissimos hostes. in quorum caput omnia quæ execerarentur converti optarent. Inde illud Horatii: Gallis hanc, Philodemus ait.

BELLONAM SACRVM SVVM.] Sic legitur in exemplari. Sacro Bellonæ tribuit Minucius, quod Tertullianus de sacratis & servientibus Bellonæ dixerat in Apolog. ubi & alia quædam notavimus.

Pag. 36

ADVERSVM NOS demonum coitio mentita est.) In exemplari scriptum est, coitio, Hastenus editum fuit, concio. quasi hoc intelligi debeat de oratione Frontonis.

ET IVVS FRONTO.) quem supra dixit Cirtensem. Is famosa declamatione Christianos oneraverat probris atrocibus.

Pag. 37

NEC FRATRES vos, nisi sane ad paricidium recognoscitis.) Nefandas libidines obicit Ethnicis. & fratres isti paricidæ noti sunt satis ex Petroniano Critone. Homo est etiam in semine. paricida est qui suum disperdit.

ARAS NON HABEMVS.) Et tamen libro de Oratione Tertullianus dixerat Aram Dei, mensam convivio Dominico pararam. & aliis passim libris aras & altaria & sacerdotes & sacrificia.

SIT DEI homo ipse simulacrum.) Est quidem Dei figmentum & plasma, sed & dicitur Dei templum & numisma.

HÆC

HÆC NOSTRA SACRIFICIA.] Notavimus ad Tertullianum in Apolog. & ad Scapulam.

Pag. 38.

IN SOLE adeo, qui videndi omnib. causa est.) Ita scriptum est in exemplari. & hæc scriptura confirmatur eo quod sequitur paulo post: in sole adeo rursus intende.

DEO COGNITA, plena sunt.) Hoc est, Deo plena sunt. Deo sunt cognita, & plena ipso.

NEC NOBIS de nostra frequentia blandiamur.] Ut ille apud Juvenalem Sat. XIII.

*Si curant igitur cunctos punire nocentes,
Quando ad me venient?*

Plinius Hist. nat. II. Deos agere curam rerum humanarum credi ex usu vitæ est; poenasque maleficiis aliquando seras, occupato Deo in tanta mole, nunquam autem irritas esse.

Pag. 39

FLAVII IOSEPHI, et Antonii Iuliani.) In Ms. scribitur Flavi Iosephi & abrahe membranae superficies ostendit scriptum fuisse Antonini Iuliani.

CETERVM DE incendio mundi aut improvisum ignem cadere, aut difficile non credere, vulgaris erroris est.] Hæc quidem est antiqui exemplaris scriptura, sed absque sensu. Nec placet quod in quibusdam editionibus tentatum fuisse video, Aut improvisum ignem cadere aut difficilem credere. Nec tamen arguo mutandi licentiam. nam est sane levissima mutatio. sed nihil iuvat, nec tollit absurditatem sententiæ. Videamus igitur an restitui vera lectio possit repositis quæ sunt elocata. Ceterum, de incendio mundi, aut improvisum ignem credere, aut difficile non cadere vulgaris erroris est. Ait Minucius, eos sententiam cum vulgo, qui putant non esse provisum ignem idoneum tantæ conflagrationi; aut, si fuerit

provisus, difficile tot per arates prohibebitur, nec caderet. Hanc sententiam viris cordatis indignam esse docet. cum sit ignis apud Deum semper in promptu, ac proinde tam facile sustineri & cohiberi, quam non difficile promi.

FONTIVM DULCES aquas maria nutrire in vim ignis abiturum.) Loci ante hac depravatissimi preclaram emendationem suggessit nobis vetus exemplar. nam sic omnino habet: Fontium dulcis aqua maria nutrire in vim ignis abiturum. Sic autem intelligenda est hæc scriptura, non nutrire abiturum in vim ignis. Stoicis constans opinio est. Illa vero quæ sequuntur, Quod consumpto humore mundus hic omnis ignescat, supervacua sunt & sapiunt notulam de margine abreptam. neq; aliud dicunt, quam in quod jam dictum est elegantius: Fontium dulces aquas maria nutrire abiturum in vim ignis. Id est, maria numaria non amplius nutrent, fontes aquis dulcibus, sed illud nutrire abibit in vim ignis: nutrimentum illud mutabitur in flammam, & ebullient ignei torrentes de scaturigine fontium. Plinius Hist. nat. VIII. 16. Raros patribus proceriores. consumente ubertatem feminum exustione, in cuius vices nunc vergat ævum. Et lib. II. 106. Natura savit, exustionem terris denuncians, Heracliti & Hippasii Metapontini opinio fuit, τὸν κόσμον καὶ πάντα τὰ σώματα ἀναλεῖξαι ἐν τῇ ἐκπύρωσι. Seneca nat. quæst. III. c. 1. Ignis exitus mundi est. & c. vult, ubi de diluvio: At illo tempore solutus legibus, sine modo fertur. Qua ratione, inquis? Eadem qua conflagratio futura est. Vtrumque fit cum Deo visum ordini meliora, vetera finiri.

LOQUITUR PLATO. partes orbis nunc imundare dicit.) Ita distinguendum erit, si retinenda

da videatur hæc scriptura vetus. Ceterum, malim notam & familiarem Minucio loquendi formam servari detracto inutili verbo, dicit, in hunc modum: Loquitur Plato partes orbis nunc inundare, alternis vicibus ardescere.

Pag. 40

MIMICO VITIO digna ista sententia est. Sicut est in exemplari. Mimico vitio, hoc est mimico more, nempe, risus vnde cumque captandi. Huncce morem Minucius austeritate Christiana vitium vocat, & opponit mimicum vitium philosophi studio. Quod in quibusdam editionibus reperitur, mimi convicio, aptius respondere videatur philosophi studio. Sed recte ait Minucius sententiam istam, animas hominum in pecudum & bestiarum corpora redituras, dignam esse mimico vitio. nam inter alia mimicæ artis vitia, illud est sane turpissimum, quod sæpe mimi pecudum & belluarum formas induunt.

MIMICO VITIO.] Tertullianus Apolog. Multis etiam iocis & otio opus erit si velimus ad hanc partem lascivire. quis, in quam bestiam reformari velit.

Pag. 41.

DESTYGLA palude sæpius ambientis ardoris.] Styx novies interflua. Servius. Novem circuitu Stygis inferos, id est terram, cingunt.

IVRAT RELIGIOSE. --- ὅς πέμειξεν ὄρεα θεϊνότετος τε πέλει μακρότερος θεοῖσι.

ILLIC SAPIENS IGNIS.] sapientissimi artificis iussa exsequens. à sapientissimo artifice datus.

IGNES ÆTNÆ & Vesuvii.] Ms. hennel montis & lesui montis. quæ sunt corrupta & intricata supervacuis interpreta mentis.

N O

NOS vxoribus nostris solummodo viri nascimur.) Nam à Fide vita nostra computatur.

Pag. 42

AVT PROFVGVVS.] Quia jam, eo quod malus esse cupit, desit esse Christianus. transfugit in castra Ethnicorum.

DISPVATVRI ALIAS & plenius et uberius.] In Ms. scriptum est, verius. quod est verius, pro uberius. vt Pag. 61. veribus. pro uberibus.

Pag. 43.

IPSI, QVI ADVERSVM se sententiam dixit insultat.) In exemplari: Ipsi qui adversum se sententiam dixit insultat.

NËC MORTE finitur.) Apud Ethnicos omnia morte finiuntur. etiam ipsa mors finitur. Et mori dicunt consumi, finiri, perire. Non item apud Christianos, qui de postuma vita sunt certi.

MISER videri potest, non inveniri.] Non semper ea sunt quæ videntur. At non inveniuntur nisi quæ revera sunt.

PERISSET IN HOSTIBVS.) Apud hostes. in hostico.

NON DEXTERAM solum, sed totum corpus.] In hunc sensum legitur Martialis epigramma de arenario, cui nomen inditum Mucio quod exemplo Mucii Porcenæ focus ardentibus manum imposuisset. Nam cum dicatur tunica præfente molesta Vre manum, plus est dicere, Non facio. Tunc enim totus ardebit, & mortem omnino contemplerit, quam vitare cupiebat, per simulatam constantiam manus vitro crematæ.

Pag. 44.

PERDITÆ MENTES.] Delatores, calumniatores, adutores, & huiusmodi alix generis humani pestes, Suprà, pag. 28. --- Quis non in-

in-

intelligat male sanos & vanæ & perditæ mentis in ista desipere?

LICENTIA POTESTATIS.) ---- Nihil est quod credere de se, Non possit cum laudatur d Is æqua potestas. Iuven. Sa. iv.

CVM mors sit. *Somnio similis.*) Felicitas sine Deo somnio similis est.

IN LVDIS *currulibus.*] Cirsensibus. nam in iis aurigationes equum & curricula ---- nempe volucrem

Sic laudamus equum facili cui plurima palma Ferret, & exultat rauco victoria circo. Iuven. viii.

NON minor furor & turpido prolixior.] In exemplari legitur, Non minor furore turpido prolixior. Quod minime spernendum est. etsi in eodem Ms. saepe coalescant huiusmodi syllabæ furore turpido, pro Furor & turpido.

Pag. 45.

CAPILLISVE *solemus haurire.*] viderint, inquit Semptimius, qui per capillum odorantur. Sed longe plura idem lib. de cor.

AETERNIS *florib. vividam sustinemus.*) Sustinemus, expectamus. Sic saepe apud Tertul. & alios.

VERITAS *diuinitatis nostri temporis ætate mutauit.*] Nato inter homines Christo.

VI DE *toto congruentius.*) Nam in iis tota erit nostra disputatio crastina. Satis est quod hodie obtinuerimus id quod erat propositi caput.

NIC: RIGALTII NOTÆ,

A D

OPVSC: CYPRIANI

D E

IDOLORVM VANITATE.

Vulgatum huic opusculo titulum servavimus; etsi minus convenientem. sed vsitatum, & in aliquot exemplaribus antiquis repertum. Opusculum vero Cypriani adnectimus Octavio Minuciano, quia scilicet inde est à Cypriano fere descriptum. Libri veteres trium articulorum distinctionem agnoscunt. Duum priorum, Quod idola dii non sint, & Quod Deus vnus sit, auctorem esse Minucium verba ipsa testantur. Tertius, Quod per Christum salus credentibus data sit, totus fere est Tertulliani. Et tamen beatus Hieronymus, qui sane Tertullianum & Minucium legerat, quicquid hic historiarum scientia, verborum & sensuum splendore laudabile continetur, Cypriano tribuit haud secus ac si Cyprianus proprio Marte procudisset. Hæc autem sunt ad veterum exemplarium scripturam expressa. vnde & cetera sanctissimi Martyris opera propediem, si Deus dederit, exhibunt.

HIC *litteras imprimere.*] Saxis, membranis, ebori. Valde sunt suaves qui typographica artis originem hinc repetunt.

RUSTICITATIS.) Ruris, agrorum.

CULTVRA.) Cultus.

ROMANORVM ENIM *vernaculos Deos nominamus.*) Sequentes periodos uncis inclusimus, quarum maxima pars in quibusdam exemplaribus antiquis non legitur. & interiecta sensum abruptunt. Etenim illa, Quos sapius vi-

videas nihil pro suis adversus eorum arma var-
luisse, commodissime adnexa erant istis Cete-
rum Mars Thracius & Iupiter Creticus, si quid
potestatis habuissent, sua ac suorum regna ser-
vassent.

IN RAPTVM *Sabinarum perfidia provenit.*
Provestit, eventu prospero. In Veronensibus
membranis vetustissimis legitur, pervenit.

SVBORBANA.] Orbona Plinio dicitur, lib.
II. nat. hist. Quod autem hic Suborbana scribitur,
forte accidit per ultimæ vocabuli præce-
dentis syllabæ replicationem.

ASSYRII & Medii & Tyrii.) In illo Veronen-
si, Assyrii & Medii & Tyrii.

VT REX *ipse principatum habeat ad crimina*
Romulus paricida.) Minucius dixerat, ut ipse
Romulus Imperator, & rector populum suum
facinore præcelleret, paricidium fecit.

IN AFRICAM *navigia transmitteret.*) In
Corbeiensi legitur, nauta. quod elegantia non
caret.

STVLTVM ET *prodigium vulgus inducit.*) In
Corbeiensi, stultum & crudelem, quod pro-
fecto depravatum est ex aliqua veteri scriptu-
ra quæ habuisse videtur, credulum. Illud vero
prodigium, unde interperit, non habes dicere: nisi
scriptum olim fuisse, perditum; deque illo per-
dito factum ab imperiis proditum, ac deinde
prodigium. Perditi homines dicuntur, scelera
ac nefarii.